Groupement

Saint-Etienne Métropole (Siren

FICHE SIGNALETIQUE BANATIC

sCL

Données générales

Nature juridique
Commune siége
Arrondissement
Département

Interdépartemental

Date de création

Date de création
Date d'effet

Organe délibérant

Mode de répartition des siéges

Nom du président

Coordonnées du siege

Complément d'adresse du siege
Numéro et libellé dans la voie
Distribution spéciale

Code postal - Ville

Téléphone

Fax

Courriel

Site internet

Profil financier

Mode de financement
Bonification de la DGF
Dotation de solidarité communautaire (DSC)

Taxe d'enlevement des ordures ménageres (TEOM)

Autre taxe

Redevance d'enlévement des ordures ménageres (REOM)

Autre redevance

Population

Population totale regroupée

: 244200770)

Mise a jour le 01/01/2024

Métropole
Saint-Etienne
Saint-Etienne
Loire

non

13/12/2000
01/01/2001

Répartition de droit commun
M. Gaél PERDRIAU

2 Avenue Gruner

42000 ST ETIENNE
04 77 49 21 49
04 77 49 21 40

accueil@agglo-st-etienne.fr

Fiscalité professionnelle unique
non
oui
oui
non

non
non

411 009
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Groupement

Densité moyenne

Périmetre

Nombre total de communes membres : 53

Dept

42
42
42
42
42
42
42
42
42
42
42
42
42
42
42
42
42
42
42
42
42
42
42
42
42
42
42
42
42
42
42
42
42
42
42
42
42
42
42
42

568,19

Commune (N° SIREN)

Aboén (214200016)
Andrézieux-Bouthéon (214200057)
Caloire (214200313)

Cellieu (214200321)

Chagnon (214200362)

Chamboeuf (214200438)
Chéateauneuf (214200537)

Dargoire (214200834)

Doizieux (214200859)

Farnay (214200933)

Firminy (214200958)

Fontanes (214200966)

Fraisses (214200990)

Genilac (214202251)

La Fouillouse (214200974)

La Gimond (214201006)

La Grand-Croix (214201030)

La Ricamarie (214201832)

La Talaudiere (214203051)

La Terrasse-sur-Dorlay (214203085)
La Tour-en-Jarez (214203119)

La Valla-en-Gier (214203226)

Le Chambon-Feugerolles (214200446)
L'Etrat (214200925)

L'Horme (214201105)

Lorette (214201238)

Marcenod (214201337)

Pavezin (214201675)

Rive-de-Gier (214201865)
Roche-la-Moliere (214201899)
Rozier-Cotes-d'Aurec (214201923)
Saint-Bonnet-les-Oules (214202061)
Saint-Chamond (214202079)
Saint-Christo-en-Jarez (214202087)
Sainte-Croix-en-Jarez (214202103)
Saint-Etienne (214202186)
Saint-Galmier (214202228)
Saint-Genest-Lerpt (214202236)
Saint-Héand (214202343)
Saint-Jean-Bonnefonds (214202376)

Mise a jour le 01/01/2024

Population

479
10 340
322
1731
530

1 840
1697
530
868

1 380
17 297
691
3824
3935
4724
288

5 066
8 092
7 149
779
1498
1118
12 148
2 893
4 886
4 846
711
397
15 348
9 962
431

1 804
35421
1942
491
174 499
5 965
6 246
3742
6 680
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Groupement Mise a jour le 01/01/2024

42 Saint-Joseph (214202426) 2 003
42 Saint-Martin-la-Plaine (214202590) 3 847
42 Saint-Maurice-en-Gourgois (214202624) 1 860
42 Saint-Nizier-de-Fornas (214202665) 670
42 Saint-Paul-en-Cornillon (214202707) 1374
42 Saint-Paul-en-Jarez (214202715) 4 826
42 Saint-Priest-en-Jarez (214202756) 6 263
42 Saint-Romain-en-Jarez (214202830) 1239
42 Sorbiers (214203028) 8 216
42 Tartaras (214203077) 937
42 Unieux (214203168) 8 558
42 Valfleury (214203200) 716
42 Villars (214203309) 7 910
Compétences

Nombre total de compétences exercées : 61

Compétences exercées par le groupement

Production, distribution d'énergie

- Concession de la distribution publique d'électricité et de gaz

- Création, aménagement, entretien et gestion des réseaux de chaleur ou de froid urbains

- Soutien aux actions de maitrise de la demande d'énergie (MDE)

- Autres énergies

Proposition de création des Zones de Développement Eolien

Environnement et cadre de vie

- Eau (Traitement, Adduction, Distribution)

- Assainissement collectif

- Assainissement non collectif

- Collecte et traitement des déchets des ménages et déchets assimilés

- Lutte contre les nuisances sonores

- Lutte contre la pollution de Il'air

- GEMAPI : Aménagement d'un bassin ou d'une fraction de bassin hydrographique

- GEMAPI : Entretien et aménagement d'un cours d'eau, canal, lac ou plan d'eau

- GEMAPI : Défense contre les inondations et contre la mer

- GEMAPI : Protection et restauration des sites, des écosystémes aquatiques, des zones humides et des
formations boisées riveraines

- Autres actions environnementales

Soutien aux actions de maitrise de la demande d'énergie Protection et mise en valeur de I'environnement

- Autorité concessionnaire de I'Etat pour les plages, dans les conditions prévues a l'article L. 2124-4 du code
général de la propriété des personnes publiques

- Création et entretien des infrastructures de charge nécessaires a lI'usage des véhicules électriques ou
hybrides rechargeables, en application de l'article L. 2224-37 du CGCT

- Elaboration et adoption du plan climat-air-énergie territorial en application de I'article L. 229-26 du code de I'environner
- Contribution a la transition énergétique

Services funéraires

- Création, gestion , extension et translation des cimetiéres et sites funéraires
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Intercommunalité Mise a jour le 01/01/2024

- Création, gestion et extension des crématoriums et sites cinéraires

Politique de la ville / Prévention de la délinquance

- Elaboration du diagnostic du territoire et définition des orientations du contrat de ville ; animation et
coordination des dispositifs contractuels de développement urbain, de développement local et d'insertion
écmumat) ler et dodatridatdstrqneprssdispositifs locaux de prévention de la délinquance ; programmes d'actions
Développement et aménagement économique

- Actions de développement économique dans les conditions prévues a l'article L. 4251-17 ; création,
aménagement, entretien et gestion de zones d'activité industrielle, commerciale, tertiaire, artisanale,
Développement et aménagement social et culturel

- Construction, aménagement, entretien et gestion d'équipements culturels et sportifs

- Activités péri-scolaires

- Programme de soutien et d'aides aux établissements d'enseignement supérieur et de recherche et aux
programmes de recherche

- Activités culturelles ou socioculturelles

- Activités sportives

Aménagement de I'espace

- Schéma de cohérence territoriale (SCOT)

- Schéma de secteur

- Plans locaux d'urbanisme

- Création et réalisation de zone d'aménagement concertée (ZAC)

- Constitution de réserves fonciéres

- Organisation de la mobilité, au sens des articles L.1231-1 et suivants du code des transports

- Transport scolaire

- Prise en considération d'un programme d'aménagement d'ensemble et détermination des secteurs
d'aménagement au sens du code de l'urbanisme

- Plans de déplacement urbains

Voirie

- Création, aménagement, entretien de la voirie

- Signalisation

- Parcs de stationnement

Développement touristique

- Promotion du tourisme dont la création d'offices de tourisme

Logement et habitat

- Programme local de I'habitat

- Politique du logement non social

- Politique du logement social

- Action et aide financiere en faveur du logement social

- Action en faveur du logement des personnes défavorisées

- Opération programmée d'amélioration de I'habitat (OPAH)

- Amélioration du parc immobilier bati

- Droit de préemption urbain (DPU) pour la mise en oeuvre de la politigue communautaire d'équilibre social de I'habitat
- Actions de réhabilitation et résorption de I'habitat insalubre

Infrastructures

- Participation a la gouvernance et a I'aménagement des gares situées sur le territoire métropolitain

- Eclairage public

- Pistes cyclables

- Abattoirs, abattoirs-marchés et marchés d'intérét national, halles, foires

Autres
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Intercommunalité Mise a jour le 01/01/2024

- Gestion d'un centre de secours

- Service public de défense extérieure contre I'incendie

- Infrastructure de télécommunication (téléphonie mobile...)

- NTIC (Internet, cable...)

- Aménagement, entretien et gestion des aires d'accueil des gens du voyage
Gestion des aires des gens du voyages existantes

- Autres

Actions de développement agricole intéressant I'ensemble de la communauté

Adhésion a des groupements

Dept Groupement (N° SIREN) Nature jur. Population
42 SM de I'aéroport de Saint-Etienne Loire (200030872) SM ouvert 411 009
42 SM d'aménagement des gorges de la Loire (254200611) SM fermé 525 640
42 SIEL Territoire d'énergie Loire - (SIEL TE Loire) (254200546) SM ouvert 2 335 469
42 SM de production d'eau potable de la plaine du Forez Sud (200063030) SM fermé 421 831

SM d'études et de promotion de I'axe européen Toulouse Lyon
48 SM ouvert 2 548 310
(253102446)
Syndicat des mobilités des territoires de I'Aire Métropolitaine Lyonnaise
69 SM ouvert 2 309 806
(200036671)
42 SM a vocation Zain Loire Sud en Rhone-Alpes (254202161) SM fermé 525 640
42 SM d'adduction d'eau du Haut-Forez (200094241) SM fermé 537 403
42 S| pour l'assainissement de la moyenne vallée du Gier (254200215) SM fermé 150 498
Syndicat interdépartemental mixte a la carte pour I'aménagement de 3
42 . SM fermé 543 020
la Coise et ses affluents et du Volon (254202278)
42 SYDEMER (200017424) SM fermé 644 700
42 SM des trois ponts (244200010) SM fermé 525 640
42 SM du SCOT du Sud Loire (254202195) SM fermé 607 081
45 Etablissement public Loire (254502008) SM ouvert 4 483 806
42 SM de gestion et réalisation Parc naturel régional du Pilat (254200363) SM ouvert 1996 749

Sources : DGCL, BANATIC / Insee, RP (population totale Iégale en vigueur en 2024 - millésimée 2021)
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