

# Saint-Étienne Métropole (Siren : 244200770)

# FICHE SIGNALETIQUE BANATIC

# Données générales

Nature juridique	Métropole
Commune siège	Saint-Étienne
Arrondissement	Saint-Étienne
Département	Loire
Interdépartemental	non

### Date de création

Date de création	13/12/2000
Date d'effet	01/01/2001

# Organe délibérant

Mode de répartition des sièges	Répartition de droit commun
Nom du président	M. Gaël PERDRIAU

# Coordonnées du siège

Complément d'adresse du siège	
Numéro et libellé dans la voie	2 Avenue Grüner
Distribution spéciale	
Code postal - Ville	42000 ST ETIENNE
Téléphone	04 77 49 21 49
Fax	04 77 49 21 40
Courriel	accueil@agglo-st-etienne.fr
Site internet	

# Profil financier

Mode de financement	Fiscalité professionnelle unique
Bonification de la DGF	non
Dotation de solidarité communautaire (DSC)	oui
Taxe d'enlèvement des ordures ménagères (TEOM)	oui
Autre taxe	non
Redevance d'enlèvement des ordures ménagères (REOM)	non
Autre redevance	non

# Population

Population totale regroupée	411 009	
-----------------------------	---------	--

Densité moyenne 568,19

# Périmètre

Nombre total de communes membres : 53

Dept	Commune (N° SIREN)	Population
42	Aboën (214200016)	479
42	Andrézieux-Bouthéon (214200057)	10 340
42	Caloire (214200313)	322
42	Cellieu (214200321)	1 731
42	Chagnon (214200362)	530
42	Chamboeuf (214200438)	1 840
42	Châteauneuf (214200537)	1 697
42	Dargoire (214200834)	530
42	Doizieux (214200859)	868
42	Farnay (214200933)	1 380
42	Firminy (214200958)	17 297
42	Fontanès (214200966)	691
42	Fraisses (214200990)	3 824
42	Genilac (214202251)	3 935
42	La Fouillouse (214200974)	4 724
42	La Gimond (214201006)	288
42	La Grand-Croix (214201030)	5 066
42	La Ricamarie (214201832)	8 092
42	La Talaudière (214203051)	7 149
42	La Terrasse-sur-Dorlay (214203085)	779
42	La Tour-en-Jarez (214203119)	1 498
42	La Valla-en-Gier (214203226)	1 118
42	Le Chambon-Feugerolles (214200446)	12 148
42	L'Étrat (214200925)	2 893
42	L'Horme (214201105)	4 886
42	Lorette (214201238)	4 846
42	Marcenod (214201337)	711
42	Pavezin (214201675)	397
42	Rive-de-Gier (214201865)	15 348
42	Roche-la-Molière (214201899)	9 962
42	Rozier-Côtes-d'Aurec (214201923)	431
42	Saint-Bonnet-les-Oules (214202061)	1 804
42	Saint-Chamond (214202079)	35 421
42	Saint-Christo-en-Jarez (214202087)	1 942
42	Sainte-Croix-en-Jarez (214202103)	491
42	Saint-Étienne (214202186)	174 499
42	Saint-Galmier (214202228)	5 965
42	Saint-Genest-Lerpt (214202236)	6 246
42	Saint-Héand (214202343)	3 742
42	Saint-Jean-Bonnefonds (214202376)	6 680

Groupement Mise à jour le 01/01/2024

42	Saint-Joseph (214202426)	2 003
42	Saint-Martin-la-Plaine (214202590)	3 847
42	Saint-Maurice-en-Gourgois (214202624)	1 860
42	Saint-Nizier-de-Fornas (214202665)	670
42	Saint-Paul-en-Cornillon (214202707)	1 374
42	Saint-Paul-en-Jarez (214202715)	4 826
42	Saint-Priest-en-Jarez (214202756)	6 263
42	Saint-Romain-en-Jarez (214202830)	1 239
42	Sorbiers (214203028)	8 216
42	Tartaras (214203077)	937
42	Unieux (214203168)	8 558
42	Valfleury (214203200)	716
42	Villars (214203309)	7 910
42 42	Unieux (214203168)  Valfleury (214203200)	8 55 71

### Compétences

Nombre total de compétences exercées : 61

Compétences	exercées	par	le	groupement
-------------	----------	-----	----	------------

Production, distribution d'énergie

- Concession de la distribution publique d'électricité et de gaz
- Création, aménagement, entretien et gestion des réseaux de chaleur ou de froid urbains
- Soutien aux actions de maîtrise de la demande d'énergie (MDE)
- Autres énergies

Proposition de création des Zones de Développement Eolien

Environnement et cadre de vie

- Eau (Traitement, Adduction, Distribution)
- Assainissement collectif
- Assainissement non collectif
- Collecte et traitement des déchets des ménages et déchets assimilés
- Lutte contre les nuisances sonores
- Lutte contre la pollution de l'air
- GEMAPI : Aménagement d'un bassin ou d'une fraction de bassin hydrographique
- GEMAPI: Entretien et aménagement d'un cours d'eau, canal, lac ou plan d'eau
- GEMAPI : Défense contre les inondations et contre la mer
- GEMAPI : Protection et restauration des sites, des écosystèmes aquatiques, des zones humides et des formations boisées riveraines
- Autres actions environnementales

Soutien aux actions de maîtrise de la demande d'énergie Protection et mise en valeur de l'environnement

- Autorité concessionnaire de l'Etat pour les plages, dans les conditions prévues à l'article L. 2124-4 du code général de la propriété des personnes publiques
- Création et entretien des infrastructures de charge nécessaires à l'usage des véhicules électriques ou hybrides rechargeables, en application de l'article L. 2224-37 du CGCT
- Elaboration et adoption du plan climat-air-énergie territorial en application de l'article L. 229-26 du code de l'environner
- Contribution à la transition énergétique

#### Services funéraires

- Création, gestion, extension et translation des cimetières et sites funéraires

Intercommunalité Mise à jour le 01/01/2024

- Création, gestion et extension des crématoriums et sites cinéraires

### Politique de la ville / Prévention de la délinquance

- Elaboration du diagnostic du territoire et définition des orientations du contrat de ville ; animation et coordination des dispositifs contractuels de développement urbain, de développement local et d'insertion économique de desidentes frans publisse de la délinquance ; programmes d'actions Développement et aménagement économique

- Actions de développement économique dans les conditions prévues à l'article L. 4251-17 ; création, aménagement, entretien et gestion de zones d'activité industrielle, commerciale, tertiaire, artisanale,

#### Développement et aménagement social et culturel

- Construction, aménagement, entretien et gestion d'équipements culturels et sportifs
- Activités péri-scolaires
- Programme de soutien et d'aides aux établissements d'enseignement supérieur et de recherche et aux programmes de recherche
- Activités culturelles ou socioculturelles
- Activités sportives

### Aménagement de l'espace

- Schéma de cohérence territoriale (SCOT)
- Schéma de secteur
- Plans locaux d'urbanisme
- Création et réalisation de zone d'aménagement concertée (ZAC)
- Constitution de réserves foncières
- Organisation de la mobilité, au sens des articles L.1231-1 et suivants du code des transports
- Transport scolaire
- Prise en considération d'un programme d'aménagement d'ensemble et détermination des secteurs d'aménagement au sens du code de l'urbanisme
- Plans de déplacement urbains

### Voirie

- Création, aménagement, entretien de la voirie
- Signalisation
- Parcs de stationnement

#### Développement touristique

- Promotion du tourisme dont la création d'offices de tourisme

#### Logement et habitat

- Programme local de l'habitat
- Politique du logement non social
- Politique du logement social
- Action et aide financière en faveur du logement social
- Action en faveur du logement des personnes défavorisées
- Opération programmée d'amélioration de l'habitat (OPAH)
- Amélioration du parc immobilier bâti
- Droit de préemption urbain (DPU) pour la mise en oeuvre de la politique communautaire d'équilibre social de l'habitat
- Actions de réhabilitation et résorption de l'habitat insalubre

### Infrastructures

- Participation à la gouvernance et à l'aménagement des gares situées sur le territoire métropolitain
- Eclairage public
- Pistes cyclables
- Abattoirs, abattoirs-marchés et marchés d'intérêt national, halles, foires

### Autres

Intercommunalité Mise à jour le 01/01/2024

- Gestion d'un centre de secours
- Service public de défense extérieure contre l'incendie
- Infrastructure de télécommunication (téléphonie mobile...)
- NTIC (Internet, câble...)
- Aménagement, entretien et gestion des aires d'accueil des gens du voyage Gestion des aires des gens du voyages existantes
- Autres

Actions de développement agricole intéressant l'ensemble de la communauté

# Adhésion à des groupements

Dept	Groupement (N° SIREN)	Nature jur.	Population
42	SM de l'aéroport de Saint-Étienne Loire (200030872)	SM ouvert	411 009
42	SM d'aménagement des gorges de la Loire (254200611)	SM fermé	525 640
42	SIEL Territoire d'énergie Loire - (SIEL TE Loire) (254200546)	SM ouvert	2 335 469
42	SM de production d'eau potable de la plaine du Forez Sud (200063030)	SM fermé	421 831
48	SM d'études et de promotion de l'axe européen Toulouse Lyon (253102446)	SM ouvert	2 548 310
69	Syndicat des mobilités des territoires de l'Aire Métropolitaine Lyonnaise (200036671)	SM ouvert	2 309 806
42	SM à vocation Zain Loire Sud en Rhône-Alpes (254202161)	SM fermé	525 640
42	SM d'adduction d'eau du Haut-Forez (200094241)	SM fermé	537 403
42	SI pour l'assainissement de la moyenne vallée du Gier (254200215)	SM fermé	150 498
42	Syndicat interdépartemental mixte à la carte pour l'aménagement de la Coise et ses affluents et du Volon (254202278)	SM fermé	543 020
42	SYDEMER (200017424)	SM fermé	644 700
42	SM des trois ponts (244200010)	SM fermé	525 640
42	SM du SCOT du Sud Loire (254202195)	SM fermé	607 081
45	Etablissement public Loire (254502008)	SM ouvert	4 483 806
42	SM de gestion et réalisation Parc naturel régional du Pilat (254200363)	SM ouvert	1 996 749

Sources : DGCL, BANATIC / Insee, RP (population totale légale en vigueur en 2024 - millésimée 2021)